ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS EXCEDENTES NO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFESSOR, CUIDADOR E AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

A Secretária Municipal de Educação, no uso das suas atribuições

legais, de acordo com a classificação final do PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO PARA TEMPO DETERMINARDO,

PARA ADMISSÃO DE PROFISSIONAIS QUE ATUARÃO NA EDUCAÇÃO

INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E FINAIS, PROFESSOR

INSTRUTOR DE LIBRAS, PROFESSOR DE BRAILLE, PROFESSOR

TRANSCRITOR DE BRAILLE, CUIDADOR E AUXILIAR DE EDUCAÇÃO

INFANTIL, regido pelo Edital Nº 001/2017, CONVOCA os candidatos

excedentes no resultado final, para comparecerem na Secretaria Municipal

de Educação, conforme cronograma abaixo, munidos das cópias e

originais dos seguintes documentos: RG, CPF, TITULO DE ELEITOR,

COMPROVANTE DE RESIDENCIA, das 08:00 às 12:00  e das 14:00 às 17:00.

O candidato com deficiência deverá trazer laudo médico com

data de emissão de até 12 (doze) meses, atestando a especificidade, grau

ou nível de deficiência com expressa referência ao código de classificação

internacional de doenças. CID.

ORD. SEGMENTO DIA DA LOTAÇÃO

01 PROFESSOR FUNDAMENTAL 1º AO 5º 20/03/2017

02 PROFESSOR EDUCAÇAO INFANTIL 20/03/2017

03 PROFESSOR FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO 20/03/2017

04 CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL 20/03/2017

05 EDUCAÇAO ESPECIAL 20/03/2017

06 AUXILIAR DE SALA EDUCAÇAO INFANTIL 20/03/2017

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 2 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  33 (TRINTA E TRÊS)

ORDEM NOME

250 MARIA DE NAZARE DA CONCEIÇÃO SILVA

251 ANDREIA SOUSA BRANDAO

252 LUCIMAGNO RODRIGUES VIEGAS

253 IDELCY SILVA FONTENELE

254 ANA PAULA CRUZ ROSSO DAMASCENO

255 NOELMA ALMEIDA DE SOUSA

256 ELMA OLIVEIRA PENA

257 ELICIELE SILVA DO NASCIMENTO

258 DOMINGAS ABREU GOMES CARNEIRO

259 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA NASCIMENTO

260 EUNICE DOURADO CHAVES BEZERRA

261 MARCIA ANDREIA CARDOSO DA SILVA

262 ANTONIA JOSEANE SANTANA DA SILVA

263 PAULA MANO LEITE

264 IRENE FERNANDES LIMA

265 MARIA THAYNARA FERREIRA SILVA

266 IRANILDE COSTA SILVA

267 LIDIANA SILVA SANTOS TELES

268 ESTER SOUZA REIS

269 MARIA VILANI MARINHO DOS SANTOS

270 MARIA DO CARMO SANTOS DE AQUINO

271 RITA MARIA AIRES FERNANDES DE SANTANA

272 DANIEL DA FONSECA MANGABEIRA

273 BRUNA SILVA DE SOUZA

274 DEUZILENE RODRIGUES SOARES ELOIA

275 CIDENE LUCENA DOS SANTOS

276 FRANCILDO GUEDES SILVA

277 FRANCISCO KENNEDY GONÇALVES PEREIRA

278 NILTEANE CONCEICAO DA SILVA GOMES

279 OSIEL BEZERRA CARVALCANTE

280 ARIELLY KARINY ALMEIDA DO NASCIMENTO

281 RAQUEL OLIVEIRA RIBEIRO

282 DENILSON GALVAO BARROS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 3 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  12 (DOZE)

ORDEM NOME

113 FRANCINETE MAMEDIO DE SOUSA

114 ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA

115 CREUSA VIEIRA RAMALHO DA SILVA

116 GEDCLEIDE DOS SANTOS HOLANDA SALES

117 REGIANE COSTA DOS SANTOS

118 MILENA DE JESUS SOUZA

119 TEREZINHA CIRINO DA SILVA

120 MARIA KEILIANA NETA DE MELO

121 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA

122 LEIDIANE ARAUJO DOS ANJOS

123 RAQUEL DA SILVA

124 LUCIVANE DA SILVA COELHO

CARGO: AUXILIAR DE SALA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  04 (QUATRO)

ORDEM NOME

24 JANAINA NUNES DO NASCIMENTO

25 GENY DA SILVA BATISTA

26 THAISE KELLY CARDOSO DOS SANTOS

27 NATALIA BARROS DE SOUSA

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO - (CIÊNCIAS)
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  07 ( SETE)

ORDEM NOME

24 DENISVALDA SOUSA COSTA

25 VERBENA LUCIA GONZAGA SARDINHA

26 FABIOLA MARTINS MENESES

27 SUELMA SANTOS PESSOA

28 FABIANA MOREIRA RODRIGUES

29 MARIA APARECIDA DA SILVA SEVERO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 4 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

30 JULIANA LIMA BRITO

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO - (GEOGRAFIA)
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  10 (DEZ)

ORDEM NOME

28 CINTHIA TAYNAH RIBEIRO DA SILVA

29 KASSIARA DOS SANTOS MOREIRA

30 LUCAS RIBEIRO DA SILVA

31 CLAYTON SOUSA SILVA

32 ADELUANE ALMEIDA ARRUDA

33 LAILA SANTOS SILVA

34 CLEILSON DA SILVA MACHADO

35 SIMAO PEDRO NEPONUCENA DOS SANTOS

36 ANDRIELY RHANELA SILVA DE OLIVEIRA

37 ALLINE STEFANNY PEREIRA SANTANA

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO - (HISTÓRIA)
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  06 (SEIS)

ORDEM NOME

14 CONCEIÇÃO DE MARIA SOUSA ALMEIDA

15 VERA LUCIA ALVES FERNANDES

16 HONORINA CECILIA GUIMARAES ARAUJO

17 EDENILDE SAMPAIO SILVA

18 DERLANE COSTA MOTA

19 CARLA MIRELA AVELINO DOS SANTOS

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO - (INGLÊS)
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  04 (QUATRO)

ORDEM NOME

23 ROZONEUDE DE SOUSA SILVA FREITAS

24 JHULLY FIQUEREDO DA SILVA

25 ABENIAS PEREIRA DA LUZ

26 THAYNA KAROLINE SILVA SOUSA

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 5 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO - (PORTUGUÊS)

ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  11(ONZE)

ORDE
M

NOME

47 DACINEIDE FERNANDES DOS SANTOS

48 FRANCISCA FABIANA NUNES DOS SANTOS

49 ROSIMEIRE SOUSA LIMA

50 MARCIO DE OLIVEIRA PINHO

51 MARIA CLEIDE HOLANDA REIS

52 GESSICA LIMA SOUSA

53 BRUNA EVELYN LEITE CHAVES

54 CLEONICE MESQUITA MENDES

55 NADIA CRISTINA SOBRINHO COSTA DE SOUSA

56 LIDIANY DE SOUZA ANDRADE BRANDÃO

57 ILDERLENE PEREIRA DE ARAUJO

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO - (MATEMÁTICA)

ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  07 (SETE)

ORDE
M

NOME

46 TIAGO LIMA DA SILVA

47 NIELSON CAROLINDA NEVES

48 FERNANDO SOARES DA CONCEICAO

49 ADIANA DA COSTA MENDES SANTOS

50 ARIELSON PEREIRA DA SILVA

51 KLEBERT WALTENILCON SOARES LIMA

52 RAFAEL BARROSO E SILVA

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 6 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

CARGO: CUIDADOR
ZONA: URBANA
Nº VAGAS:  23 (VINTE E TRÊS)

ORDEM NOME

145 ERONITA OLIVEIRA SILVA

146 JOSELIA SANTOS JACINTO ANDRADE

147 MARIA CELIJANE DA SILVA MOURA

148 JORDANA SILVA GOMES

149 ANA MARIA DA SILVA MIRANDA DE SOUSA

150 GELLYCA QUIRINO CARVALHO DE LACERDA

151 ALINE BARBOSA SILVA

152 ANA BRASILINA BARROS SABOIA

153 HENTONY DA SILVA SOARES

154 SILMARA DOS SANTOS SILVA

155 MAIRA AZEVEDO SOUSA

156 MAYCON KARDEC DE LIMA DA SILVA

157 MARIA DO CARMO PAULO DE SOUSA

158 ROMILDA SANTOS DE SOUSA NASCIMENTO

159 MARIA SILVANA VIEIRA DE ALMEIDA

160 MARIA ELIZABETH BERTUANI ALMEIDA

161 JOSIANE ARAUJO DE SOUSA

162 SAMILA NASCIMENTO DE SOUSA

163 RIVELINO DA SILVA SANTOS

164 RAIMUNDA DA SILVA FERREIRA GUSTAVO

165 MARIA ELISANGELA DA SILVA FARIAS

166 ILDEME DA COSTA OLIVEIRA

167 FRANCILENE MARIA DE JESUS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 7 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

CARGO: CUIDADOR
ZONA: EDUCAÇÃO DO CAMPO
Nº VAGAS: 01 (UMA)

ORDEM NOME POLO

8 LEANDRO ALMEIDA DINIZ OZIEL ALVES

CARGO: CUIDADOR
ZONA: EDUCAÇÃO DO CAMPO
Nº VAGAS: 01 (UMA)

ORDEM NOME POLO

11 JOSEANE MELO BARRETO NOVO BACABAL

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
ZONA: EDUCAÇÃO DO CAMPO
Nº VAGAS: 01 (UMA)

ORDEM NOME

4 SAMARA PIMENTEL DA SILVA JUSTINO GUSMÃO

CARGO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO
ZONA: EDUCAÇÃO DO CAMPO
Nº VAGAS: 01 (UMA)

ORDEM NOME POLO

8 ALENIR MENDES DE AMORIM JUSTINO GUSMÃO

CARGO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO
ZONA: EDUCAÇÃO DO CAMPO
Nº VAGAS: 01 (UMA)

ORDEM NOME POLO

7 TANIA MACIEL MELO DUQUE DE CAXIAS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 8 de 8

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

CARGO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO
ZONA: EDUCAÇÃO DO CAMPO
Nº VAGAS: 05 (CINCO)

ORDEM NOME POLO

10 ANA CAROLINY DAMASCENO REIS SUDELÂNDIA

11 CLEIDE DE SOUSA SABINO SUDELÂNDIA

12 FRANCISCA BARBOSA DE SOUSA SUDELÂNDIA

13 ANGELICA RODRIGUES LIMA SUDELÂNDIA

14 AYRTON RODRIGUES DA COSTA SUDELÂNDIA

CARGO: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROF. INSTRUTOR DE LIBRAS

ZONA: URBANA

NRº VAGAS: 1 (UMA)

ORDEM NOME

7 IEDA BRITO BORGES

Açailândia/MA, 17 de março de 2017.

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA
Secretária Municipal de Educação

Portaria n°010/2017 – GAB